
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 1 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 035/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 023/2018 e o Edital de
Divulgação do Resultado Final Edital nº 030/2018 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-
PSS, instituído pelo Decreto Municipal nº 110/2018,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à
Divisão de Pessoal até o dia 18 de maio de 2018, até às 12:00 horas, munidos dos
seguintes documentos originais e fotocópias:

01 (uma) Foto 3x4 recente;
Carteira de Identidade (RG);
Cadastro de Pessoa Física – CPF;
Titulo de Eleitor;
Comprovante da última votação;
Carteira de Trabalho e Previdência Social;
Número do cadastro do PIS;
Certidão de Casamento (para casados);
Certidão de Nascimento (para solteiros);
Certidão de Nascimento dos filhos;
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;
Certificado de Escolaridade;
Exame admissional;
Comprovante de Residência;
Certificado de Registro

CARGO: ASSISTENCIA SOCIAL

Classificaç
ão

Nome

02 MARIACAROLINACARLOS FUZA

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita
do direito de assumir o cargo.

III - Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta
da Secretaria Municipal de Assistência Social

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE
2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 2 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL N° 153/2018
11 de maio de 2018

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EFETIVO
PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Municipal n°
069/2016, de 26 de dezembro de 2016,

DECRETA

Art. 1° - Fica designado o servidor público municipal efetivo, GIANE APARECIDA
MORAES, matrícula nº 82901, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA, para o exercício da Função
Gratificada – Responsável pelo Departamento de Identificação do Município, Emissão de Carteira de
Identidade, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 069/2016.

Art. 2° - Fica concedido o acréscimo de 30% (trinta por cento) sobre seus
vencimentos, a título de gratificação de função, tendo em vista a complexidade das atividades, o acumulo
das funções e a responsabilidade inerente ao cargo.

Art. 3º - A Divisão de Pessoal deverá adotar as providências necessárias, em
atendimento ao que dispõe o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº 054/2016, bem como ao formal
termo de posse.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de maio de 2018, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE
2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 3 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 154/2018
De 11 de Maio de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de
dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no
valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (106).....................................R$- 200.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR................................R$- 200.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 200.000,00
(Duzentos Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (93).R$- 200.000,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO............................................R$- 200.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 4 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017 com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 11 DE MAIO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 126/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: ELETROCIDADE COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI EPP
CNPJ sob o nº 09.312.662/0001-71

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para manutenção da rede de iluminação
pública do Município de Nova Londrina-PR, vencedor do Lote nº 03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018

Valor Contratual: R$. 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 11/05/2018 à 11/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 11 de Maio de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 127/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: ROENG – COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ sob o nº 08.028.641/0001-63

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para manutenção da rede de iluminação
pública do Município de Nova Londrina-PR, vencedor do Lote nº 01, 02

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018

Valor Contratual: R$. 472.200,00 (quatrocentos e setenta e dois mil e duzentos reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º do mês subsequente ao da entrega do objeto.

Prazo de Duração: 11/05/2018 à 11/05/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 11 de Maio de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 38/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Educação, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.38/2018,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE
CAMISETAS DE MALHA COM ILUSTRAÇÕES REFERENTE AO PROJETO PROERD, homologando e
adjudicando em favor da empresa

GLAMIR APARECIDA CARDOSO WIGGERS - ME, inscrita no CNPJ nº. 09.089.606/0001-10,
vencedora do Lote nº 01, totalizando o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 CAMISETAS EM MALHA COM
ILUSTRAÇÕES REFERENTES AO
PROJETO PROERD - TAMANHOS
VARIADOS

UNI 200,00 14,00 2.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 11 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 34/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de
Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.34/2018, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO
DE INSTRUMENTOS MUSICAIS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA FANFARRA E AQUISIÇÃO DE BOLOS E
SANDUÍCHES NATURAIS QUE SERÃO SERVIDOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELO SERVIÇO DE
PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA, CONF. REPROGRAMAÇÃO DO PLANO DE
APLICAÇÃO DO PAIF/2016, AMBOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA., homologando e adjudicando em favor das empresas:

FARIAS & KOSHIBA COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 26.442.656/0001-58,
vencedora do Lote nº 01, itens 01, 02, 03 e 05, totalizando o valor de R$ 15.324,00 (quinze mil,
trezentos e vinte e quatro reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
01 TAROL NYLON LAMINADO 8

AFINADORES 14 (6,5 CM).
UNI 8,00 219,0000 1.752,00

02 BOMBO NYLON 08 AFINAÇÕES 22" (30
CM) - VERNIZ NATURA/MOGNO

UNI 8,00 488,0000 3.904,00

03 TRITON COM CARRIER 10" 12" 13" UNI 1,00 1.270,0000 1.270,00
05 TROMBONE DE PISTO LONGO

LAQUEADO
UNI 2,00 4.199,0000 8.398,00

Total: 15.324,00

JOABE MARTINSON - ME, inscrita no CNPJ nº. 18.245.570/0001-07, vencedora do Lote nº 01,
item 04, totalizando o valor de R$ 1.018,00 (um mil e dezoito reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
04 CORNETACURTANIQUELADO UNI 2,00 509,0000 1.018,00

Total: 1.018,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 9 Pág(s)

VERONICA BORGES DE SOUZA MEI, inscrita no CNPJ nº. 26.996.755/0001-81, vencedora do
Lote nº 01, itens 06, 07 e 08, totalizando o valor de R$ 5.266,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e
seis reais).

LOTE - 01
Item Descrição Unid. Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

06 BOLOS CASEIROS PARA EVENTOS
COM COBERTURA

UNI 50,00 20,0000 1.000,00

07 BOLOS CASEIROS PARA EVENTOS
SEM COBERTURA

UNI 50,00 18,0000 900,00

08 SANDUÍCHE NATURAL PARA EVENTOS
- COMPOSTO DE MINI PÃO FRANCÊS
COM QUEIJO, PRESUNTO, TOMATE,
ALFACE E MOLHO DE IOGURTE

UNI 1.122,00 3,0000 3.366,00

Total: 5.266,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE 2018.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 10 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
AVISO DE PREGÃO

Processo nº. 030/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº.045/2018
Objeto: Aquisição fogos de artifícios que serão utilizados nas festividades realizadas pela Prefeitura Municipal de Nova
Londrina, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 14 de maio de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 24 de maio de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 11 Pág(s)

REPUBLICAÇÃO
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

021-2018

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO,
Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): LUIS APARECIDO GONCALVES, brasileiro(a), OPERARIO TEMPORARIO, portador(a) do
RG nº 4.877.321-4 – SSP PR, admitido(a) pelo Contrato nº 096/2015 de 14/10/2015, residente e
domiciliado(a) no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 14/10/2015, para Prestação de Serviços por tempo
determinado, sob o regime da INSS – PSS 001/2015, fica rescindido a partir do dia 11/05/2018.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada
mais reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 11 de maio de 2018
.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira ,11 de maio de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1309/2018 - 12 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras de Nova Londrina, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público
para Credenciamento – Inexigibilidade nº.012/2017 e a Ata da Reunião para o recebimento
e análise dos documentos e sorteio para ordem de Credenciamento, realizada em data de
31 de outubro de 2017;

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionadas, conforme classificação obtida
no sorteio para a ordem de Credenciamento, a comparecer no Setor de Licitação e
Contratos da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia 14 de Maio de 2018, das 8:00
às 12:00 e 14:00 às 17:00 hs, munido da cédula de identidade, para assinatura do contrato.

ROÇADOR MANUAL
NOME Nº CPF

SUELI XAVIER DOS SANTOS 024.235.499-89
JHEYNE FERNANDES DOS SANTOS 051.583.759-84
IRANILCE DOS SANTOS FERREIRA
MANARIN

836.665.409-53

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta
da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE MAIO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras


	R E S O L V E
	DECRETO MUNICIPAL Nº 154/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2018
	AVISO DE PREGÃO
	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	R E S O L V E

